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Anotace

Diplomová práce Filosofie Ericha Fromma a její přesah do současnosti představuje dílo

Ericha Fromma se zasazením do filosofického kontextu. Práce se zaměřuje na interpretaci

Frommova pojetí dvou existenčních módů bytí a vlastnění v příkladech z oblastí lidského

života. Jeho pojetí životního směřování vrcholí ve vizi nové společnosti. Diplomová práce

v posledku reflektuje Frommovy teze v kontextu současné doby.
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Annotation

The diploma thesis Philosophy of Erich Fromm and Its Impact on the Present introduces the

work of Erich Fromm with the incorporation into the philosophical context. The thesis is

focused on two existential modes of being and having with the example of human life’s

areas. Fromm’s conception of life modes develops into the concept of a new society. There

is also an attempt for an evaluation of Fromm’s conceptions in the context of today’s world.
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Úvod

Studium osobnosti a díla Ericha Fromma má v současné době svou zásadní roli.

Jeho myšlení je důležité pro současnost, neboť stále aktuálnějším a palčivějším tématem

se stává vnitřní napětí ve vztahování se k životu, a to z pozice mocenského vlastnění

či autentického prožívání, jinými slovy mít nebo být.

Má perspektiva a motiv k psaní diplomové práce spočívá v osobní zkušenosti.

Během pobytu v cizině jsem měla možnost prodlévat v samotě s přírodním referentem

širokého obzoru mořské hladiny. Zažila jsem nedostatek: nedostatek sociálního kontaktu,

peněz i zájmového vyžití. Zároveň jsem prožívala odloučení od tzv. žabomyších dramat

nebo nucených společenských událostí. Zažila jsem privaci1 a izolaci. A právě v tomto

prodlévání se objevoval drtivý, ale upřímný tok myšlenek. Po této egocentrické bouři ve mně

zažehl plamen zvědavosti po vědeckém poznání. Hledala jsem filosofa, který vyjadřuje

mé předvědecké a sebereflexní prožití tohoto fenoménu, obrátila jsem se na dílo

Ericha Fromma.

Tato diplomová práce si klade za přední cíl přiblížit a rehabilitovat Frommovy teze,

které zároveň začleňuji do pozadí dnešní doby. Za pomocí jeho tezí se snažím uchopit

nepředmětný fenomén privace. Privaci vymezuji vůči čistě logické (sémantické) negaci.

Nepracuji s psychologickým pojmem deprivace, k čemuž se váže negativní intence druhé

osoby jedince něco fatálního odepřít.

Zároveň konfrontuji tento fenomén privace s děsivou a neustále přítomnou vnitřní

samotou, kterou se člověk urychleně snaží zakrývat chtíčem a obstaráváním, což může být

bráno jako jeden z cílů u hédonismu2. Hédonismus je v této diplomové práci zásadním

pojítkem recepce díla Ericha Fromma k vlastním úvahám o privaci v současnosti.

Proč hédonismus? Hédonismus je obsažený v zásadním bodu Frommova myšlení,

a to v módu mít. S konceptem existenčních módů být a mít operuji v této práci,

protože se jedná nejen o relativně snadno doložitelné koncepty, ale především pro jejich

velmi aktuální použití na dnešní dobu.

1 Více v kapitole 1. 3. Klíčové pojmy.

2 Viz více tamtéž.
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1. Metodologie

Předložená diplomová práce se zabývá filosofickým obsahem a k tomu musí být

i uzpůsobena vhodná metoda. Aristoteles výstižně vyjádřil metodologické základy

a problematiky humanitního bádání, když řekl: „… neboť vzdělanci přísluší hledati

v každém oboru pouze tolik přesnosti, kolik povaha věci připouští.“3. Předmětem

teoretického výzkumu je filosofická distinkce dvou módů životní orientace (bytí a vlastnění),

které se domnívám, že se dají uchopit na pozadí fenoménu privace. V samotné povaze

privace je vždy zahrnutá nezřetelnost a nejasnost vyplývající z „temných“ stránek lidského

bytí. Tento fenomén je takové povahy, že nemá žádné okraje. Karteziánské vědní imperativy

věcí clare et distincte4 zde nemohou být uplatněny. Filosofie 20. století, zejména v podobě

fenomenologie, se vyznačuje snahou po vymanění se ze substančního pojetí věcí. Tato snaha

narušuje pak subjekt-objektovou strukturu vnímání věcí a umožňuje si všímat fenoménů,

které nejsou jasně a zřetelně uchopitelné. Jsou to fenomény spjaté s lidskou existencí

nejrůznějšího charakteru. Mezi nimi lze právem zařadit i privaci. Klíčovým myslitelem

v této diplomové práci pro uchopení fenoménu privace je Erich Fromm. Analýza

jeho filosofického programu umožňuje nahlédnout fenomén privace z terminologicky

ucelené perspektivy.

1. 1. Metodika

Tato diplomová práce obsahuje teoretický výzkum. Pracuji s metodami analýzy pojmů

a kategorií, komparací, abdukcí a syntézou.

1. 2. Výběr autora a literatury

Erich Fromm jako praktikující psychoanalytik a sociální psycholog vytvořil ucelený

myšlenkový program obsahující charakterologii člověka a zásadní pojetí dvou módů

existence, tj. mód zaměřený na vlastnění a mód zaměřený na bytí. Jeho celoživotní hluboký

zájem o člověka je podepřen překvapivou soudržností a kontinuitou jeho filosofických

konceptů ve všech jeho textech od počátečního výzkumu lidské svobody z 30. let,

přes vlastní revizi psychoanalýzy až po komplexní lidskou charakterologii v 60. - 70. letech.

3 ARISTOTELÉS. Etika Níkomachova. Překlad Antonín Kříž. 3., nezměn. vyd. Praha: Rezek, 2009. I 1,

1094b 25.

4 Překládáno jako jasně a rozlišeně.
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V této diplomové práci sleduji Frommovu kritiku vlastnického módu a rozdíly od módu bytí

především za pomocí titulů Strach ze svobody5, Mít, nebo být?6 a Umění být7.

Jsem si vědoma epistemologických překážek, a právě z toho důvodu se věnuji biografii

Ericha Fromma, byť nezvykle obsáhle na diplomovou práci. Snažím se nevkládat mé vlastní

předporozumění vycházející z empirické sebereflexe či obecně současné porozumění dneška

do východisek a závěrů autorů, s jejichž díly zde pracuji. Nazření a pokus o pochopení

historického kontextu, životních okolností a osobních charakterů autorů zde pomáhá

v ukotvení jejich životních filosofických programů. Osobní rozvahy nad jednotlivými

tématy a reflexi dále včleňuji jak do poznámkového aparátu, tak do hlavního textu.

Pro potřeby této práce si vybírám pouze jednotlivé tituly těchto autorů s vědomým

přihlédnutím ke skutečnosti, že výsledek práce je ovlivněn výzkumným zkreslením

vzhledem k počtu primárních i sekundárních zdrojů, se kterými zde pracuji.

1. 3. Klíčové pojmy

Na základě jednoho aspektu primární intence předloženého výzkumu (uchopení

fenoménu privace skrze recepci Frommovy filosofie) je nutné definovat klíčové pojmy,

a těmi jsou privace, hédonismus, blaženost a ctnosti, které mají variabilní a historicky

podmíněné konotace. Z toho důvodu považuji za nutné je vymezit a kontextualizovat

do rámce předložené práce. Zároveň tyto pojmy představují průvodní fenomény,

které vnímám na pozadí Frommových tezí, přestože s těmito pojmy Fromm explicitně

nepracuje.

1. 3. 1. Privace

Privace představuje mnohovrstevnatý pojem s odlišnými významy a definicemi.

Pokusím se o heslovité zpracování hlavních linií použití tohoto pojmu. Přesto si uvědomuji,

že můj výčet je nedostatečný a eklektický: jeho primární účel spočívá v pojmovém vymezení

do kontextu této práce.

Privace vychází z latinského podstatného jména privatio, onis8: zbavenost, zproštění,

které má kořen ve slovese privo: zbavuji, zprošťuji. Ve starořečtině bývá ekvivalentní pojem

5 FROMM, Erich. Strach ze svobody. Překlad Vlastislava Žihlová. Vyd. 1. Praha: Naše vojsko, 1993. 158 s.

6 FROMM, Erich. Mít, nebo být?. Překlad Jan Lusk. Vyd. tohoto překladu 2. Praha: Aurora, 2014. 242 s.

7 FROMM, Erich. Umění být. Překlad Vlastislava Žihlová a Milan Váňa. Vyd. 1. Praha: Naše vojsko, 1994.

124 s.

8 Srov. Charlton T. Lewis, Charles Short, A Latin Dictionary, prīvātĭo. 09. 07. 2020. [cit.: 09. 07.


[…]


směřovat k tomu bez nutných fází tzv. přešlapů ve vlastnickém módu. Je nutné zmínit, že Fromm lásce věnoval

značné úsilí sepsané v díle Umění milovat, které zde nereflektuji. Viz FROMM, Erich. Umění milovat. Překlad

Jan Vinař. Vyd. 11., V Portále 1. Praha: Portál, 2015. 135 s.

195 Srovnáme-li Fromma s podobně smýšlejícími filosofy, kteří rovněž zažili zkušenost s 2. světovou válkou,

je možné nalézat významné paralely ve snaze nalézt v člověku jakýsi ideální základ. Například Levinas

se pustil do odvážné kritiky dosavadní tradice filosofie ve snaze vybudovat ji na etickém vztahu

k transcendentnímu Ty.
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přitažlivými zážitky (jako popud k podřízení se), ve skutečnosti však životu škodí.“196

Ukazuje se tak na druhou stranu, že Frommovy ideály nejsou transcendentní ideje vzdálené

člověku, ale jsou jeho bytostnou součástí. Jen je nejtěžší rozlišit, co je pro jedince pravé

myšlení, chtění a cítění – jinými slovy bytí. Podaří-li se skrze život poznávat sama sebe

ve snaze stát se integrální osobností po všech stránkách, pak ideje jsou součástí tohoto

procesu.

196 FROMM, Erich, Strach ze svobody. Překlad Vlastislava Žihlová. Vyd. 1. Praha: Naše vojsko, 1993. str. 138.
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Závěr

Tato diplomovaná práce je věnována dílu Ericha Fromma ve filosofickém kontextu

s přesahem reflexe z pohledu východisek dnešní doby. Moje základní teze spočívá

v porozumění, že koncept Ericha Fromma existenčních módů orientace ke světu a sama

k sobě, tj. mód bytí a mód vlastnění, vyvěrá na pozadí filosofického nepředmětného

fenoménu privace, který umožňuje překlenout most mezi Frommem jako sociálním

psychologem a filosofickým pojetím jeho tezí. Privace, chápána jako přítomnost něčeho,

co bytostně schází, je neustále aktuální v každém z nás a Fromm poskytuje jeden z možných

náhledů, jak se s ní vyrovnávat. Frommem upřednostněný způsob je mód být, který tkví

v upřímnosti, lásce a spontaneitě. Zatímco moc, chamtivost a slepota ovládá člověka,

který žije v módu mít. Distinkci obou módů uvádím na příkladech podstatných oblastí

lidského života.

Zasazení Frommových tezí do pozadí definic klíčových pojmů považuji za zdařilé

pouze částečně. Východisko klíčových pojmů souhlasí s východiskem konceptu módů

životního přístupu, avšak v odvážné Frommově vizi nové společnosti, tj. v pokusu

o praktické přenesení existenčních módů do vize lepší společnosti, se východiska rozcházejí.

Obecnost Frommových tezí funguje v teoretické rovině vztažené k životu jedince.

Při přesunu do praktické aplikace celospolečenského charakteru působí dobově tendenčně

a utopisticky. Ve futuristické vizi Fromm opouští vytyčené nuance vývoje jednotlivce

a přesouvá se k autoritě odborníků a pokroku vědy. Právě v tomto přechodu postrádám

fundamentální filosofické prvky existenčního módu bytí.

Potenciální přínos předložené diplomové práce shledávám v otevření diskuze

nad nutnou filosofickou reflexí Frommových tezí. Erich Fromm je autorem relativně

populárním, jehož díla jsou nakloněna čtenářům (především dílo Mít, nebo být?, Umění

milovat a Umění být), a tak považuji za potřebné Frommův program konfrontovat

s kontextem širší filosofické tradice. Potenciální využití této diplomové práce nalézám

v položení základů ze zde vytyčených kapitol k hlubším analýzám a komparacím. Osobně

se mi jeví jako plausibilní porovnání styčných bodů Ericha Fromma s filosofií Jana Patočky,

zejména s jeho pojetím chórismu, života v pravdě a zkušenosti svobody. Na tato srovnání

v předkládané diplomové práci bohužel nebyl prostor, ačkoliv jsem se snažila některé

aspekty zařadit.
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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce Filosofie Ericha Fromma a její přesah

do současnosti bylo zasadit odkaz Ericha Fromma do filosofického kontextu. Diplomová

práce obsahuje 4 hlavní oddíly. V prvním oddíle definuji klíčová slova potřebná k vykreslení

filosofického pozadí, a to Privace; Hédonismus; Blaženost a Ctnosti. V oddílu druhém

uvádím životní cestu a dílo Ericha Fromma. Úvodní biografie je následována oddílem třetím

a nejzásadnějším, a to distinkcí dvou životních orientací. Frommovy existenční módy

vlastnění a bytí seznamuji za pomocí podkapitol Řeč; Autorita a její uplatňování;

Sebepoznání a rozvoj; Rozhovor a Strach ze smrti. Ve čtvrtém oddílu se věnuji vizi nové

společnosti dle Fromma. V posledku nabízím kritické zhodnocení představených tezí.

Abstract

The aim of the diploma thesis Philosophy of Erich Fromm and Its Impact

on the Present was to place the legacy of Erich Fromm into a philosophical context.

The diploma thesis contains 4 main sections. The keywords needed to draw the philosophical

background are defined in the first section, namely Privation; Hedonism; Eudemonia;

and Virtues. The life and work of Erich Fromm are presented in the second section.

Biography is followed by the third and most important section: the distinction of two life

orientations. Fromm’s existential modes of having and being are presented at the subchapters

Speech; Authority and its application; Self-knowledge and personal development;

Conversation; and Fear of Death. I focus on the vision of a new society according

to Fromm’s concept in the fourth section. In the last chapter, I offer a critical evaluation

of the presented theses.