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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení . Práce postihuje vybraný problém z mnoha různých aspektů. Autorka si
uvědomuje, že musí svá zkoumání založit nejen rozborem Frommova díla , ale i v širších
filosofických souvislostech, a proto vytváří složitější celkovou strukturu práce. Vzhledem k tomu, že
si dobře vymezila zkoumaný problém, dokáže udělat i přínosné shrnutí své práce jak v jednotlivých
kapitolách, tak celkově.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení : Autorčino porozumění zkoumané problematice se opírá o dva vzájemně se
doplňující zdroje – vlastní Fromovo dílo a společenský stav , v němž vznikla a který nás určitým
způsobem ovlivňuje dodnes. Vznikla tak práce velmi podnětná a filosoficky (myšlenkově) zralá.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=e4338bf095b756f63e25316e533fa7ea&tid=&do=main&doo=detail&did=225279

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení: Po jazykové stránce vykazuje práce dobrou úroveň. Autorka používá bohatý
jazyk, který dobře odpovídá tématu. Také využívání termínů z filosofie a antropologie se opírá o
jejich oborové porozumění. Využítí citací, odkazů a parafrází odpovídá normám.

IV. Otázky k obhajobě:

V čem vidíte přetrvávající přínos Frommovy filosofie, popřípadě kde se naše chápání
skutečnosti oproti jeho změnilo?
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